РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

                                               Подгорненское сельское поселение

                                       Ремонтненского района  Ростовской  области

                                                             ПРОТОКОЛ  № 2
                            встречи  районной информационной группы  с жителями

                                                           сельского поселения

07.06.2012  год                                   село Подгорное                     Место проведения:
10.00 час.                                                                                         Подгорненский  СДК

                                                                                                                    Присутствовали:  74 чел.
Председатель собрания – Прядко В.Г.- Глава Подгорненского сельского

                                            поселения.

Секретарь собрания      -  Олейникова И.В.- специалист Администрации

                                            Подгорненского  сельского поселения.

Состав  информационной  группы:

1. Пустоветов А.П.      – зам. Главы Ремонтненского района
2. Панченко Н.С.          – представитель земельного комитета Ремонтненского района
3. Белоусова  Т.М.       - начальник   Управления социальной защиты

                                         населения Администрации Ремонтненского района

4. Крамаренко С.Н.     - начальник  2-го  участка  Государственного Учреждения

                                         Ростовской области   Управления эксплуатации

                                         групповых водопроводов  «Ремонтненский»

5.  Воленко С.Г.          – представитель  отделения Пенсионного фонда по

                                         Ремонтненскому району

6. Луценко В.А.           - директор ГУ «Центр занятости  населения» Ремонтненского

                                         района

7. Михайлов А.В.        - начальник  МО МВД России   «Ремонтненский»

8. Ковалев А.П.           - главный  госветинспектор  райСББЖ

Присутствовали:

Яровой А.В. – врач  Подгорненской  врачебной амбулатории,

Ростенко Н.И. – директор МУК  « Подгорненский сельский дом  культуры»,

Гвоздикова Т.Н.- директор МОУ «Подгорненская  средняя  школа,

Орловский А.В.- мастер участка ОАО «МРСК- Юга» ЛО «ВЭС»,

депутаты Собрания  депутатов  Подгорненского сельского поселения, жители села,

представители  Администрации Подгорненского сельского поселения.

 ВЫСТУПИЛИ: Пустоветов А.П..- Зам.Главы  Ремонтненского района.

         Как отметил руководитель  информационной группы,     очередной  раз  целью   приезда  информационной группы района является  изучение  работы  структурных  подразделений на территории  Подгорненского сельского  поселения, узнать  о накопившихся вопросах и   проблемах, которые нужно решать в текущем году.               Все поступившие вопросы берутся на заметку  и в дальнейшем будем давать письменные  ответы. Анализируя  проведенные встречи информационных  групп  в 1 квартале  2012 года можно сказать, что 60% вопросов решаются на местах,  на 35 вопросов  - были отправлены   письменные ответы, есть вопросы  которые требуют согласования на областном  и федеральном уровнях.

           А.П.Пустоветов  вкратце  коснулся  буквально  всех жизненно важных  вопросов и развития Ремонтненского района. Как отметил зам.Главы,  социально - экономическое развитие  Ремонтненского района  улучшается.

            С 2012 года  планируется  продолжить благоустройство  населенных пунктов в части  ремонта дорог,  реконструкции водопроводных сетей,  продолжить газификацию   населенных  пунктов  района.
            Особенно хотелось отметить, что  на очередной 14-той по счету Российской выставке племенного овцеводства СПК племзавод «Подгорное», представлявший Ростовскую область,  получил серебряную медаль и   переходящий кубок  имени Т. Джапаридзе. Во втором квартале этого года   намечена позитивная динамика развития, удачно прошла  зимовка, мы получили  хорошие показатели по животноводству  Закончился сев, получили неплохой задел с прошлого года, озимые хорошие. Но с наступлением жары  ситуация резко изменилась. 06.06.2012 года областная комиссия  на некоторых территориях области, в связи с отсутствием дождей, объявила чрезвычайную ситуацию, урожай  уже списали, 13-14 июня  и в нашем районе в некоторых поселениях будет объявлена ЧС. СПК племзавод «Подгорное»  ЧС  не коснулась.  Осуществляется  поддержка  племенных хозяйств и КФХ – они   получают  субсидии на диз. топливо, на  маточное поголовье овец.

             Одной из главных проблем  во всех поселениях  является чистота  наших сел.  Наступил  пожароопасный  период, поэтому необходимо всем жителям поселения  привести в порядок  дворовые  и прилегающие к ним территории, покосить  траву, убрать мусор.

         Зам. Главы района представил  специалистов,  входящих в районную информационною группу.
ВЫСТУПИЛИ:  Белоусова  Т.М. – начальник   Управления социальной защиты

                                    населения Администрации Ремонтненского района

         Управления  социальной защиты населения Администрации Ремонтненского района  работает в том же режиме, исполняет те же законы. Также начисляются  и выплачиваются  социальные льготы, детские пособия, адресная помощь. Сейчас начинается летняя  оздоровительная кампания.
   Управлением социальной защиты    приобретены  путевки  в детские санатории,  с10.06.2012 ода – заезд в детский санаторий, расположенный  в Белой   Калитве Ростовской области, в июле месяце – санатории «Вешенский» и «Цимлянский». Стоимость путевок – 14 тыс.рублей,  для малоимущих семей    - бесплатно. Семьям, которые самостоятельно приобретают  путевки  будет выплачена компенсация из расчетов, утвержденных Губернатором Ростовской области.   Просьба  обращаться  в Управление  социальной защиты за путевками или  для разъяснения  в сельскую Администрацию.

Вопрос:  Зейналова Л.С.- Кто  будет доставлять детей до санатория ?

Ответ: Дети  поедут в сопровождении  представителя УСЗН  и медика.
Вопрос: Дерипаскина М.А. -  Почему  ранее  доплата  социальному работнику  на пенсионера была 250 рублей,  а сейчас  -350 рублей, несмотря на то, что  пенсия у всех разная ?

Ответ: Есть определенный расчет  по оплате  услуг социального работника и по области оплата  за  эти услуги доходит до  1000 рублей, но на основании постановления  администрации Ремонтненского района  эта разница сдерживается. Ремонтненский  район  единственный в  области  где такая низкая оплата услуг.
ВЫСТУПАЛИ:  Крамаренко С.Н. – начальник 2-го  участка Государственного Учреждения  Ростовской области   Управления эксплуатации групповых водопроводов  «Ремонтненский».

   Организация  работает в том же режиме, что и ранее, материалами для устранения порывов обеспечены.. Вода поступает  по графику, и даже чаще, но есть  проблемы  по оплате за воду. По закону мы имеем право  только  2 раза в год проверять показания счетчиков.
ВЫСТУПАЛИ: Михайлов А.В.    - начальник  МО МВД России   «Ремонтненский».

           Начальник Муниципального Отдела Министерства Внутренних Дел «Ремонтненский»  информировал жителей  поселения о работе  Муниципального Отдела.
Жительница с.Подгорное просила  обратить внимание на быструю езду  на машинах по улицам села.
Обращения (можно анонимно) и жалобы  граждан по вопросу  работы  правоохранительных органов принимаются по телефону 31-7-80.
ВЫСТУПАЛИ: Воленко С.Г..   – представитель   отделения Пенсионного фонда по Ремонтненскому району.

           В работе  Пенсионного Фонда  изменений  не произошло. В феврале и апреле месяце  были повышения пенсии, в августе месяце будет проведена индексация пенсии работающим пенсионерам.
Вопрос: Головченко Л.И. – Как начисляется и выплачивается  единовременная выплата труженикам тыла ?

Ответ: Для начисления и выплаты  выплат  труженикам тыла  нужно  предоставить необходимые документы, подтверждающие стаж во время войны, если стаж не зачтен, предоставьте  в отделение пенсионного фонда   подтверждающие документы и получите удостоверение  труженика тыла. Все причитающиеся выплаты будут начислены  и  выплачены.
ВЫСТУПИЛИ: Луценко В.А.       - директор ГУ «Центр занятости  населения» Ремонтненскогорайона.

           Центр занятости  работает с населением  в возрасте от 16 до 60 лет. Проводим постановку  на учет безработных граждан, выплату  пособия по безработице, которое составляет: минимальная сумма – 880,0 руб.,  максимальная – 4900,0 руб.  Проводим  проф.обучение – бесплатно,  выплачиваем  стипендию. Оказываем материальную  помощь в открытии  индивидуального предпринимательства. Выплачиваем пенсию, если  человек за  два года  до выхода на пенсию   попал под сокращение или организация,  в которой он  работал  реорганизована.
Рынок труда  на сегодняшний день составляет: 220 – безработных, это 1,8 %,

4 человека  - в с.Подгорное.  Вакансии – 35 мест, если есть желающие устроиться на работу,  можно обратиться  Центр занятости населения. В этом году 4 несовершеннолетних  Подгорненского сельского  поселения устроены  на общественные работы.
ВЫСТУПИЛИ: Ковалев А.П. - главный  госветинспектор  райСББЖ

          В своем  выступлении  Ковалев обратил  особое внимание на  осложнение  эпизоотической  ситуации  по  распространению клещей, зараженных КГЛ.
Он отметил, что  наступлением жаркого периода активизировались  клещи. Клещи  обнаружены во дворах личных подсобных хозяйств, на деревьях, переносчиками  клещей стали птицы.
          Хотелось обратить  внимание  на то, что в личных подсобных хозяйствах  много не  обработано  молодняка КРС от клещей, бешенства и др. заболеваний.  Надо отметить, что за содержание животных отвечает человек и  ответственность  несет хозяин  животных. Необходимо  проводить обработку против клещей не только домашних животных, но и помещения где содержаться животные, вовремя убирать со дворов навоз. При  заготовке  сена, работы в поле  обязательно  проверять  одежду для выявления клещей.
           А.П.Ковалев  обратился с просьбой к жителям  поселения  при покупке животных, в том числе коров   на территории других районов и областей. Часто приобретя  животных люди  покупают  животных, больных лейкозом, люди пьют  молоко больных коров, при этом  заражаясь  сами. Просьба – покупая животных обратитесь  в райСББЖ, мы сделаем  запрос на предмет проверки здоровья животных, проверим и поставим  животных на карантин.
Для справки: на территории с.Валуевка  организован пункт  искусственного осеменения  коров. Есть возможность  получать  приплод   хорошей породы.
Вопрос: Можно ли соляркой обрабатывать помещения против клещей ?
Ответ:  Можно, но это старый метод. Обратитесь  к заведующему вет.участком  в с.Подгорное  и она  даст  бесплатно  более современные препараты для обработки против клещей.
ВЫСТУПИЛИ: Панченко Н.С. -  представитель земельного комитета     Ремонтненского района.
       В своем выступлении  Панченко Н.С. ознакомил жителей о работе  земельного комитета .
Вопрос: Прядко В.Г.- При оформлении домов часто получается что, территория одного земельного участка находит  на другой,  при этом приостанавливается  оформление дома. Так быть ?

Ответ: При фото съемке кадастровыми инженерами  неправильно  определены  и  внесены в базу  координаты земельного участка, Мы пришлем  специалистов   для решения  этой проблемы.
Вопрос: Жеребилова М.Г. - Почему отменили маршрутный рейс  в пятницу ? Это создало  неудобства  при оформлении документов.
Ответ: Будем решать вопрос по работе организаций.

Председатель  собрания  _______________________В.Г.Прядко

Секретарь  собрания       _______________________И.В.Олейникова.